
 

 

 
Codice Progetto: 10.2.2A-FDRPOC-PI-2021-148– CUP: G13D21001560007 

Titolo: “Competenze Sociocomunicative” 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

DI  VILLAFRANCA  D’ASTI 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO  

Piazza Goria  - 14018 VILLAFRANCA D’ASTI (AT) 
Tel. 0141-943100 – Email: atic810006@istruzione.it – PEC:  atic810006@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icvillafranca.edu.it 

Codice Fiscale: 92061900053  Codice IPA istsc_atic810006 

 

 

  

 

Prot. n. 4163/B1-13/IV.05       Villafranca d’Asti, li 09.12.2021 

    
      

DETERMINA DIRIGENZIALE  
ACQUISTO SERVIZI FORMAZIONE MADRELINGUA INGLESE  

Codice Progetto: 10.2.2A-FDRPOC-PI-2021-148– CUP: G13D21001560007 – CIG: Z86344DB34 
Titolo: “Competenze Sociocomunicative” 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 

Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – 
Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 

Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTO   l’avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 ”Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli 
studenti nell’emergenza Covid-19”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 
Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2A. Competenze di 
base; 

VISTO  il Progetto presentato nei modi e tempi utili da questo Istituto Comprensivo di Villafranca d’Asti, di 
cui alla candidatura n. 1055741; 

VISTA  la nota autorizzativa MI - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione  - 
Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale  – 
prot. AOODGEFID/17664 del 07.06.2021; 

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  
VISTE le indicazioni del MI per la realizzazione degli interventi; 
VISTI  il Programma Annuale per l’esercizio Finanziario 2021 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 

n. 1 del 26.01.2021 e il decreto di assunzione in bilancio prot. 1824 del 15.06.2021 relativo al 
progetto in oggetto; 

VISTO  il Regolamento d’istituto per l’attività negoziale di questo Istituto Comprensivo, approvato nella 
seduta del Consiglio d’Istituto del 29 aprile 2019, delibera n. 2 punto 3) OdG; 

VISTE  la Delibera del Collegio Docenti n. 3 del 21/11/2017 e la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 
27/11/2017, con le quali sono stati approvati i criteri per la selezione delle figure professionali e di 
progetto (tutor, esperti, figura aggiuntiva, referente per la valutazione e di supporto all’attuazione 
del progetto) coinvolte nella realizzazione dei progetti PON-FSE 2014-2020; 

VISTO il RD 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con RD 23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii; 

I.C. VILLAFRANCA D'ASTI - n. 0004163 - 09/12/2021 - IV.05. Progetti e materiali didattici - B1/13. PON e POR (Progetti Operativi

Nazionali e Regionali)



 

 

 
Codice Progetto: 10.2.2A-FDRPOC-PI-2021-148– CUP: G13D21001560007 

Titolo: “Competenze Sociocomunicative” 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

DI  VILLAFRANCA  D’ASTI 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO  

Piazza Goria  - 14018 VILLAFRANCA D’ASTI (AT) 
Tel. 0141-943100 – Email: atic810006@istruzione.it – PEC:  atic810006@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icvillafranca.edu.it 

Codice Fiscale: 92061900053  Codice IPA istsc_atic810006 

 

 

  

 

VISTA la Legge 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTA  la Legge 59/97 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTA  la Circolare Funzione Pubblica 2/2008; 
VISTA  la Circolare del Ministero del Lavoro 2/2009; 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO   il D.L. 56/2017 e ss.mm.ii; 
VISTE le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi Regolamenti CE 

nonché le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) dell’Istituto; 
VISTO   il D.Lgs. n. 165/2001 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

PP.AA.; 
VISTO  il DPR n. 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO  il D.I. n.129/2018 recante il regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
CONSIDERATA  la necessità di reperire le figure professionali necessarie per le attività previste dal progetto in 

questione; 
VISTO  l’Avviso pubblico per la selezione interna di figure professionali e di progetto prot. 3888/B1-13/IV.05 

del 22.11.2021 a seguito del quale non ci sono state candidature per la figura di ESPERTO per i 
seguenti moduli:  

 Inglese Montafia Primaria 
 Inglese Baldichieri Primaria 
 Inglese Ferrere Primaria 
 Inglese Villafranca Primaria 4 
 Inglese Villafranca Primaria 5A 
 Inglese Villafranca primaria 5B 

PRESO ATTO  che per l’attuazione del percorso formativo occorre selezionare figure professionali, esperti 
madrelingua inglese, da impiegare nel progetto in questione per i moduli di competenza 
multilinguistica da avviare e realizzare; 

RILEVATA  la non presenza di Convenzioni Consip attive, aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli 
relativi alla presente procedura; 

RITENUTO  di poter procedere ad una richiesta di offerta finalizzata ad affidamento diretto per importo sotto 
soglia; 

TENUTO CONTO  che è possibile fare ricorso all’acquisizione dell’offerta in oggetto mediante Trattativa Diretta sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 

I.C. VILLAFRANCA D'ASTI - n. 0004163 - 09/12/2021 - IV.05. Progetti e materiali didattici - B1/13. PON e POR (Progetti Operativi

Nazionali e Regionali)



 

 

 
Codice Progetto: 10.2.2A-FDRPOC-PI-2021-148– CUP: G13D21001560007 

Titolo: “Competenze Sociocomunicative” 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

DI  VILLAFRANCA  D’ASTI 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO  

Piazza Goria  - 14018 VILLAFRANCA D’ASTI (AT) 
Tel. 0141-943100 – Email: atic810006@istruzione.it – PEC:  atic810006@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icvillafranca.edu.it 

Codice Fiscale: 92061900053  Codice IPA istsc_atic810006 

 

 

  

 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione degli operatori economici 
presenti sul territorio ed in possesso dei requisiti richiesti, la disponibilità ad avviare e realizzare i 
moduli di formazione sopra citati da parte di esperti madrelingua inglese è risultata da parte  
dell’operatore WSE ITALY SRL -  Codice fiscale 07238710961 - Sede legale VIALE ABRUZZI, 94 - 20131 
MILANO (MI); 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato mai invitato nei 
precedenti affidamenti di servizi in tale settore merceologico ; 

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 espleterà, prima della 
stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) 
consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). 
Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente 
della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;  

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 
187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 
dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 
proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione per 
l’anno 2021; 

DETERMINA  

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite 
Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), fornitura  in oggetto 
all’operatore economico WSE ITALY SRL -  Codice fiscale 07238710961 - Sede legale VIALE ABRUZZI, 94 - 
20131 MILANO (MI), per un importo complessivo omnicomprensivo  pari ad € 12.600,00 IVA inclusa; 
 

 di autorizzare la spesa complessiva omnicomprensiva di € 12.600,00  da imputare sul capitolo: 
P2.8 - PON APPRENDIMENTO E SOCIALITA' AVVISO 9707/2021 - CODICE 10.2.2A-FDRPOC-PI-2021-148  
dell’esercizio finanziario 2021; 

 di nominare il Dott. Silvia Montersino quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 
49/2018; 

I.C. VILLAFRANCA D'ASTI - n. 0004163 - 09/12/2021 - IV.05. Progetti e materiali didattici - B1/13. PON e POR (Progetti Operativi

Nazionali e Regionali)



 

 

 
Codice Progetto: 10.2.2A-FDRPOC-PI-2021-148– CUP: G13D21001560007 

Titolo: “Competenze Sociocomunicative” 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

DI  VILLAFRANCA  D’ASTI 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO  

Piazza Goria  - 14018 VILLAFRANCA D’ASTI (AT) 
Tel. 0141-943100 – Email: atic810006@istruzione.it – PEC:  atic810006@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icvillafranca.edu.it 

Codice Fiscale: 92061900053  Codice IPA istsc_atic810006 

 

 

  

 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Silvia MONTERSINO 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

I.C. VILLAFRANCA D'ASTI - n. 0004163 - 09/12/2021 - IV.05. Progetti e materiali didattici - B1/13. PON e POR (Progetti Operativi

Nazionali e Regionali)


